
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 45Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

06 até o dia 21 de julho de 2019 e o público escolherá por meio de voto 
popular a proposta vencedora.
5.1.2.2. A cotação para escolha da melhor proposta será através de 
votação eletrônica com a devida identifi cação das esculturas selecionadas, 
contendo a numeração das mesmas, conforme disposição alocada pela 
Comissão de Seleção, em ordem crescente.
5.1.2.3. Cada pessoa poderá votar apenas uma única vez.
5.1.2.4. A Comissão de Seleção indicará, a partir do resultado da primeira 
etapa, os procedimentos para a coleta do voto popular, com a devida 
regulamentação e disposições quanto ao voto.
5.1.2.5. O resultado da eleição popular será anunciado pela Comissão no 
dia 24 de julho de 2019, proclamando o resultado.
6.DA EXECUÇÃO E PREMIAÇÃO
6.1.A proposta vencedora receberá uma premiação no valor de R$8.000,00 
(oito mil reais).
6.2.O pagamento será efetuado em até 30 dias corridos, a contar da data 
de proclamação do vencedor.
6.3. Do valor a ser pago serão deduzidos os itens tributários previstos 
em lei.
7.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. Correrão por conta e risco do proponente todas as despesas 
decorrentes da execução deste termo.
7.2. Correrão por conta da SECULT as despesas decorrentes do transporte 
de imagens para a cidade de Bragança e do processo de eleição.
7.3. A proposta vencedora será divulgada na imprensa em geral e 
publicada no Diário Ofi cial do Estado.
7.4. Fica eleito o foro da comarca de Belém/PA, com renúncia dos demais, 
por mais privilegiados que sejam, para dirimir as questões suscitadas da 
interpretação deste Edital de Seleção, sua nota de empenho e demais atos 
dele decorrentes.
7.5. Os anexos a este edital (fi cha de inscrição e declaração de 
autenticidade da obra) estarão disponíveis no site da SECULT/PA: www.
secult.pa.gov.br.
Belém, 11 de junho de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 443893
ERRATA DE PORTARIA

Protocolo: 443605
Errata da publicação da PORTARIA Nº 383/19, de 11.06.2019, 
publicada no DOE nº 33.894, de 12.06.2019, sob o Protocolo nº 443605
Onde se lê: O Processo nº 2019/27782, de 11.06.2019;
Leia-se: O Processo nº 2019/277821, de 11.06.2019;

Protocolo: 443929

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177 DE 12 DE JUNHO DE 2019.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 008/2019, referente ao concurso CREDENCIA-
MENTO DE ARTISTAS DA FCP, DE PESSOAS FÍSICAS, para prestadores de 
serviço técnico para realização de apresentações artísticas ofertadas pela 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Avaliação:
Almir José Ferreira dos Santos - matrícula nº 5946722/1; suplente Elene 
Cristina Modesto Pinheiro - matrícula nº 5857740/2;
Suzane Claudia Gomes Pereira - matrícula nº 772941/4; suplente Angelo 
Sergio Franco de Oliveira - matrícula nº 57198595/2;
Paulo Sergio Assunção matrícula nº 57176584; suplente Paulo Ernesto 
Braga Moura - matrícula nº 5185378/1;
Ana Claudia Pinheiro Gonsaga - matrícula nº 715921/1; suplente Valmir 
de Souza Nascimento - matrícula nº 5899702/1.
Art. 2º. Tornar público que no mês de maio não houve credenciamento 
concluído, e não foi possível contar com nenhuma inscrição completa, 
para atender ao evento do mês de junho, assim não tivemos nenhum 
cadastro homologado.
Art. 3º.  Ficando aberta a continuação das inscrições para que os artistas 
concluam e que no próximo mês possamos até o quinto dia útil de cada 
mês publicara a inscrições deferidas e homologadas.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 444090

PORTARIA Nº 178  DE 12 DE JULHO DE 2019.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo Edital 005/2019, referente ao “XVI Concurso Estadual 
de Quadrilhas Juninas”, que exige a publicação da comissão de julgamen-
to das quadrilhas habilitadas do concurso e a delegação de atribuições 
constantes no item 3.1 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar a relação dos membros comissão de julgamento:
1. Tereza Regina Da Silva Imbiriba (Quesito: Evolução);
2. Luzianne Costa Borges Limão (Quesito: Marcação);
3. Mayrla Andrade Ferreira (Quesito: Coreografi a);
4. Luiz Carlos Rodrigues Pinheiro (Quesito: Conjunto);
5. Francisco Edilberto Barbosa Moreira (Quesito: Traje);
6. Ângelo Sergio Franco de Oliveira (suplente)
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 João Augusto Vieira Marques Jr.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 444081

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N° 100/2019 DE 04/06/2019
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Período: 31/07/2019 a 29/08/2019 – 30 dias
Nome: Osmarina Maria dos Santos Dantas IF: 5906271/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Triênio: 01/07/2013 a 31/06/2016
Autorização: Processo nº 2017/527386
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 443839

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N° 105/2019 DE 10/06/2019
NOME: Alberto Adrian Pinheiro Gonzalez IF: 5936588/1
CARGO: Técnico em Gestão de Informática - Temporário
PERÍODO: 03/05/2019 a 31/08/2019
PROCESSO Nº 2019/274232
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente 
da FCG

Protocolo: 443720
RESUMO DA PORTARIA N° 106/2019 DE 10/06/2019

Nome: Tellino Soares Peres IF:5906126/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 16/02/2019 a 28/04/2019
Processo Nº 2019/254027 Laudo Nº 49256
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente 
da FCG

Protocolo: 443707

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 107/2019 DE 12/06/2019
Conceder Férias à servidora DANIELA RIBEIRO MOREIRA DEMÉTRIO DOS 
SANTOS, Procuradora Fundacional, matrícula 5902568/1, no período de 
01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Autorização: 2019/262623
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 443849

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO ÀS FÉRIAS DA SERVIDORA VALÉRIA 
CORDEIRO DIAS  IF: 57225177/1

Cargo: Professor de Nível Superior – período: 02/07/2019 a 31/07/2019 
concedida através da PORTARIA Nº 090/2019.
Publicado no DOE nº 33.891 de 07/06/2019 – Protocolo: 441975
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da Fcg

Protocolo: 443976


